
Martes, 14 de agosto de 2018
32143

NÚMERO 158

  I DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RURAL, POLÍTICAS 
AGRARIAS Y TERRITORIO

ORDEN de 3 de agosto de 2018 por la que se aprueba el Plan de 
Recuperación del Desmán Ibérico (Galemys pyrenaicus) en Extremadura. 
(2018050393)

El mantenimiento y la preservación de la biodiversidad del medio natural y de la fauna en 
particular es tarea por la que debe velar la Comunidad Autónoma en el ejercicio de las 
competencias que estatutariamente tiene atribuidas, especialmente mediante la salvaguarda 
de las especies que requieren medidas especificas de protección atendiendo a su rareza, 
singularidad, representatividad o excepcionalidad en Extremadura.

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 37/2001, de 6 de marzo, por el que se regula el 
Catálogo Regional de Especies Amenazadas de Extremadura, que incluye al desmán ibérico 
(Galemys pyrenaicus) en la categoría de especie en peligro de extinción  su catalogación 
como tal exige la redacción de un plan de recuperación, en el que se definirán las medidas 
necesarias para eliminar tal peligro de extinción.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 56.2 de la Ley 8/1998, de 26 de junio, de Conserva-
ción de la Naturaleza y Espacios Naturales de Extremadura, los Planes de Recuperación serán 
aprobados por la Consejería competente en materia de medio ambiente, que deberá infor-
mar previamente al Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura.

En virtud de lo expuesto, de acuerdo con lo establecido en el artículo 56.2 de la Ley 8/1998, 
de 26 de junio, de Conservación de la Naturaleza y Espacios Naturales de Extremadura, y los 
artículos 36 k) y 92.1 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

D I S P O N G O :

Artículo único. Aprobación del Plan de Recuperación del Desmán Ibérico (Galemys 
pyrenaicus).

Se aprueba el Plan de Recuperación del Desmán Ibérico (Galemys pyrenaicus) en Extrema-
dura, el mapa de distribución de la especie, que se recoge en los anexos I y II, respectiva-
mente, de la presente orden.



Martes, 14 de agosto de 2018
32144

NÚMERO 158

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrara en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 
Extremadura.

Mérida, 3 de agosto de 2018.

  La Consejera de Medio Ambiente y Rural,  
  Políticas Agrarias y Territorio,

  BEGOÑA GARCÍA BERNAL  



 

 

 

 

 

 

 

Martes, 14 de agosto de 2018
32145

NÚMERO 158



 

Martes, 14 de agosto de 2018
32146

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32147

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32148

NÚMERO 158



• 

 
 

 

• 

Martes, 14 de agosto de 2018
32149

NÚMERO 158



 
 

 

 

 

 

Martes, 14 de agosto de 2018
32150

NÚMERO 158



• 

Martes, 14 de agosto de 2018
32151

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32152

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32153

NÚMERO 158



 

• 

• 

• 

Martes, 14 de agosto de 2018
32154

NÚMERO 158



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

•• 

• 

• 

• 

Martes, 14 de agosto de 2018
32155

NÚMERO 158



•• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

Martes, 14 de agosto de 2018
32156

NÚMERO 158



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

Martes, 14 de agosto de 2018
32157

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32158

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32159

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32160

NÚMERO 158



 

 

 

Martes, 14 de agosto de 2018
32161

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32162

NÚMERO 158



 

 

 

Martes, 14 de agosto de 2018
32163

NÚMERO 158



 

 

Martes, 14 de agosto de 2018
32164

NÚMERO 158



Martes, 14 de agosto de 2018
32165

NÚMERO 158


		2018-08-13T15:45:05+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




